1

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE CEDRO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 2º ADITIVO

O Município de Cedro- PE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Sete de Setembro, 68, Cedro -

PE, neste ato representado por sua prefeita, Exma. Sra. MARLY QUENTAL DA CRUZ LEITE, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 2º ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º Retifica-se o ANEXO I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS,

VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, no que se refere ao QUANTITATIVO DE VAGAS

PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E PCD DOS CARGOS ABAIXO, conforme segue:

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) – GAB

CÓD. CARGO TOTAL DE VAGAS  VAGAS AMPLA VAGA PcD*

001 ASSESSOR JURÍDICO 02 01 01

SECRETARIA DE SAÚDE – SESA

CÓD. CARGO TOTAL DE VAGAS  VAGAS AMPLA VAGAS PcD*

007
AGENTE

ADMINISTRATIVO - UMS
02 01 01

[...]

009 ENFERMEIRO - PSF 03 02 01

[...]

013
MÉDICO PLANTONISTA -

UMS
04 03 01

[...]

017
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM - UMS
05 04 01

[...]

019
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM - PSF
02 01 01

[...]

021 VACINADOR - PSF 02 01 01

022 VIGIA - SESA 05 04 01

[...]

2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- SEDUC

CÓD. CARGO TOTAL DE VAGAS  VAGAS AMPLA VAGA PcD*

023
AGENTE

ADMINISTRATIVO
04 03 01

[...]

025 AUXILIAR DE SALA 08 07 01

[...]

027
INTÉRPRETE E

TRADUTOR DE LIBRAS
04 03 01

028 MERENDEIRA 06 05 01

029 MOTORISTA 03 02 01

[...]

031
OPERADOR DE

COMPUTADOR
02 01 01

[...]

033

PROFESSOR EDUCAÇÃO

INFANTIL (CRECHE E/OU

PRÉ-ESCOLA)

08 07 01

[...]

036

PROFESSOR DE ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS

FINAIS - CIÊNCIAS

02 01 01

[...]

039

PROFESSOR DE ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS

FINAIS – MATEMÁTICA

04 03 01

[...]

041

PROFESSOR DE ENSINO

FUNDAMENTAL ANOS

FINAIS – PORTUGUÊS

03 02 01

042 PSICÓLOGO 02 01 01

043 PSICOPEDAGOGO 02 01 01

044 VIGIA 05 04 01

[...]

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA -SEASC

CÓD. CARGO TOTAL DE VAGAS  VAGAS AMPLA VAGA PcD*

[...]

046
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
02 01 01

[...]

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA – SECOINF

CÓD. CARGO TOTAL DE VAGAS  VAGAS AMPLA VAGA PcD*

[...]

050
AUXILIAR DE LIMPEZA

PÚBLICA
02 01 01

[...]

3

053 ELETRICISTA 02 01 01

[...]

056 GARI 08 07 01

057 PEDREIRO 02 01 01

[...]

Art. 2º Retifica-se o ANEXO I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS,

VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, no que se refere aos REQUISITOS MÍNIMOS

EXIGIDOS para o cargo de ELETRICISTA, conforme segue:

CÓD. CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS

053 ELETRICISTA

Diploma de conclusão de curso de nível médio,

devidamente registrado e fornecido por

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério

da Educação.

Art. 3º Retifica-se o ANEXO I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS,

VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, no que se refere ao SALÁRIO INICIAL para os cargos

de INTÉRPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS, OPERADOR DE COMPUTADOR e VIGIA, conforme segue:

CÓD. CARGO SALÁRIO INICIAL

[...]

027 INTÉRPRETE E TRADUTOR DE LIBRAS R$ 1.412,00

[...]

031 OPERADOR DE COMPUTADOR R$1.412,00

[...]

044 VIGIA R$1.412,00

[...]

Art. 4º Retifica-se o CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, ITEM 5. CRONOGRAMA DAS

ATIVIDADES, referente ao RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO REGULAR, DA

CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E/OU AO ATENDIMENTO DIFERENCIADO, bem como à

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS PAGOS E À RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM

DEFICIÊNCIA DAS CORREÇÕES DE DADOS E INFORMAÇÕES DO CANDIDATO, conforme segue:

[...]

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Resultado preliminar da solicitação de

inscrição regular, da condição de

candidato com deficiência e/ou do

atendimento diferenciado

30 de setembro de 2024

4

[...]

Homologação dos candidatos pagos e

relação dos candidatos inscritos como

pessoa com deficiência, correções de

dados e informações do candidato

11 de outubro de 2024

[...]

Art. 5º.  Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024

Cedro-PE, 27 de setembro 2024.

MARLY QUENTAL DA CRUZ LEITE

Prefeita do Município de Cedro - PE